
Výchova k ob čanství
NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

• Anotace: Prezentace slouží jako výukový materiál k tématu náhradní
rodinné péče. Obsahuje důvody vedoucí k náhradní rodinné péči, odkaz na
zákon a instituce v NRP, formy NRP (osvojení, pěstounství, dětské domovy,
zařízení pro děti vyžadující okamžitou péči)a jejich základní charakteristiku.
Text je jednoduše napsaný, doplněný ilustračními obrázky. Prezentaci lze
použít především v předmětech Výchova k občanství a Výchova ke zdraví.

• Autor: Mgr. Irena Čiháková
• Jazyk: Čeština
• Očekávaný výstup: Informovanost o důvodech a formách náhradní 

rodinné péče, procvičení čtenářské gramotnosti. 
• Speciální vzd ělávací pot řeby: PC 
• Klíčová slova: náhradní – rodinná – péče – osvojení – pěstounství-dětské 

domovy  
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Druh interaktivity: Aktivita
• Cílová skupina: Žák
• Stupeň a typ vzd ělávání: základní vzdělávání speciální – druhý stupeň
• Typická v ěková skupina: 12 - 15 let
• Celková velikost: 3,5 MB



Výchova k občanství

NÁHRADNÍ RODINNÁ 
PÉČE

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

Je ur čena pro d ěti, které nemají ve své
rodin ě dobrou pé či a výchovu.

Nejsou rodiče ti, kdo rodili, 
ale ti, kdo krmili a dobru naučili. 
ruské přísloví



DŮVODY NÁHRADNÍ RODINNÉ 
PÉČE:

• 1. RODIČE SE NEUMĚJÍ STARAT

- Dítě je natolik postižené a vyžaduje péči, 
jakou mu rodiče neumějí dát.

- Rodiče mají takové postižení, které jim 
nedovoluje řádně se o dítě starat.



• 2. RODIČE SE NEMOHOU STARAT

- Rodiče jsou nemocní.

- Rodiče zemřou a dítě zůstává samo.

- Rodiče nemají kde bydlet.



• 3. RODIČE SE NECHTĚJÍ STARAT

- Matka je sama a příliš mladá.

- Dítě není chtěné.

- Rodiče mají své problémy a o dítě nemají zájem 
(např. drogově závislí).

- K početí dítěte došlo při znásilnění.



NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI UPRAVUJE 
ZÁKON O RODINĚ.

ODPOVÍDÁ  ZA NI
MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH 

VĚCÍ ČR.



Náhradní rodinnou pé či uskute čňují:
• sociální pracovníci na m ěstských a krajských 

úřadech, 

• soudy,

• Úřad pro mezinárodn ěprávní ochranu d ětí v 
Brně, 

• neziskové organizace , např. Fond ohrožených 
dětí.



FORMY NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE:

• 1. OSVOJENÍ (= ADOPCE)

• 2. PĚSTOUNSTVÍ

• 3. DĚTSKÝ DOMOV

• 4. ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ 
OKAMŽITOU POMOC



1. OSVOJENÍ (= ADOPCE)

NÁHRADNÍ RODIČE SI VEZMOU DÍTĚ, 
KTERÉ JE OD TÉ DOBY JAKO JEJICH 

VLASTNÍ.

• Osvojením získává dítě 
příjmení svých nových rodi čů.

• Adoptivní rodi če jsou zapsáni do 
rodného listu dít ěte a všude uvád ěni 
jako rodi če.



• Adoptivní rodi če mají stejná rodi čovská 
práva a povinnosti jako biologi čtí rodi če.

• Biologi čtí rodi če dávají souhlas s adopcí a 
ztrácí veškerá svá práva na dít ě.

• Adoptoval lze dít ě do v ěku 18 let.

• Adopci nelze zrušit, trvá po celý život.



MEZINÁRODNÍ ADOPCE

• Rodiče v ČR mohou adoptovat dít ě z 
cizí země a naopak – české dít ě mohou 
adoptovat rodi če v cizí zemi.

• Lze to pouze tehdy, když se v rodné zemi 
dítěte nenajde vhodný náhradní rodič.

• Mezinárodní adopce uskutečňuje Úřad 
pro mezinárodn ěprávní ochranu d ětí v 
Brně.



2. Pěstounství

• O dítě se starají pěstouni .

• Biologickým rodičům dítěte zůstávají 
některá práva, např.:
- dítě má jejich jméno a příjmení,
- rodič může dítě navštěvovat,
- rodič rozhoduje o vzdělání dítěte, atd. 



• Pěstouni berou za péči o dítě plat.

• Pěstounská péče je pro děti, které nemohou 
najít adoptivní rodiče nebo potřebují být dočasně 
mimo svou rodinu.

• Pěstounské rodiny mají většinou velký počet dětí 
(až 11), často se starají o děti s postižením.

• Pěstounská péče je do 18 let věku dítě (popř. do 
26 let, když dítě studuje).



Formy p ěstounské pé če:

• 1. Individuální – 1 či 2 pěstouni
vychovávají děti v domácím prostředí.

• 2. Skupinová = SOS vesni čky – v uměle
vytvořené vesničce vedle sebe bydlí
několik pěstounských rodin, které se
vzájemně setkávají a pomáhají si.
V ČR jsou nyní 3 SOS vesničky



3. DĚTSKÝ DOMOV

• Je pro děti, pro které není vhodná adopce 
ani pěstounství. 

• O děti se starají vychovatelé, kterým se 
říká „teto“ a „strejdo“.

• Vychovatelé se v dětském domově střídají 
na směny.



• Každý vychovatel má na starosti menší 
skupinku dětí, se kterými např.vaří, píše 
úkoly, chodí na nákupy či do kina.

• V dětském domově může 
být dítě do věku 18 let
(když studuje tak do 26 let).



4. ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ 
OKAMŽITOU POMOC

• Souvisí s ostatními formami náhradní 
rodinné péče.

• Děti jsou sem p řijímány ihned, jakmile je 
pot řeba (dítě osiřelo, podezření na týrání v 
rodině apod.).

• Starají se o ně vychovatelé a další 
odborníci.



• Odtud jde dít ě:
- zpět do své rodiny,
- k osvojení,
- do pěstounské péče,
- do dětského domova.

Tato zařízení zajišťují neziskové organizace, 
např. Klokánek Fondu ohrožených dětí



! ADOPCE NA DÁLKU !

• Nesouvisí s náhradní rodinnou péči –
NEZAMĚŇOVAT!!!

• Je to projekt charitativních organizací.
• Člověk si vybere konkrétní dítě z chudé země 

(např. Indie, Keni, atd.) a posílá mu peníze (asi 6 
000,-Kč za rok), aby toto dítě mohlo chodit do 
školy a mělo co jíst.

• Ten, kdo dítěti posílá peníze, si s ním zároveň 
dopisuje, dostává od něho vysvědčení, fotky.

• Stránky adopce na dálku



Zdroj:

• Klipart
• KREJČÍ, Milada. Výchova ke zdravému 

životnímu stylu. Plzeň: Fraus, 2011, ISBN 
978-80-7238-930-8.

• www.sos-vesnicky.cz
• www.acho.caritas.cz


